
ABSTRAKT 

Rigorózní práce pojednává o roli kresby mužské postavy v Jiráskově Orientačním testu školní 

zralosti. Cílem práce je příspěvek k rozvoji teorie testovaných schopností. Empirickým materiálem 

jsou výkony dětí předškolního věku v Orientačním testu školní zralosti, včetně toho pro 

verbální myšlení a ve vybraném souboru Ravenových barevných progresivních matic.  Sběr dat 

probíhal ve dvou fázích, s odstupem 4 měsíců. Výchozí otázkou je, zda bude výkon v kresbě 

mužské postavy těsněji korelovat s výkony v těch dalších úkolech, které jsou rovněž orientované 

na myšlení neverbální (vs. verbální) a o infralogických vztazích (vs. logických). Ukázalo se, že 

tomu tak není, že za korelacemi stojí spíše míra povšechné rozumové úrovně. Při analýze korelací 

z hlediska vývoje v daném časovém interval, byl vývoj v kresbě mužské postavy uchopen jako 

proměnná fungující synchronně s vývojem v dalších úkolech, a také byl v první fázi uchopen jako 

nezávislá proměnná a také jako proměnná závislá. Při uplatnění přísnějších nároků na 

míru korelace se ukázalo, že v předškolním věku v intervalu 4 měsíců výchozí úroveň schopnosti 

kresby mužské postavy neovlivňuje významným způsobem vývoj v dalších oblastech, slabší 

korelace poté nacházíme např. s Obkreslením skupiny bodů, kde Kresba mužské postavy funguje 

jako závislá i nezávislá proměnná. 

KLÍČOVÁ SLOVA: školní zralost, kresba lidské postavy, předškoláci, matice, verbální myšlení, 

názorné myšlení, logické vztahy, infralogické vztahy, analýza a syntéza, vývoj 

 


